העותרים שלפנינו - ממשלת ישראל והעושים מטעמה (ממשלת ישראל או הממשלה) - סבורים כי אין לצוות אותם כציווי של בית-המשפט,

הואיל ועובר למתן פסק-הדין האמור לעיל כבר נקבעו הסדרים ותנאים כנדרש בהחלטתו של בית-המשפט. בפסק-דינו דחה בית-המשפט טענה זו, ועתה מבקשת הממשלה שנקבע אנו - בדיון נוסף - כי אכן מילאה אחרי הנדרש ממנה.

3. חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967 (חוק השמירה) - חוק שחוקק כשבועיים לאחר תום מלחמת ששת הימים - מורנו בלשון נחרצת וחד-משמעית על שמירת המקומות הקדושים מפני חילול ומפני פגיעה בהם, על שמירת חופש הגישה של בני הדתות השונות אל המקומות המקודשים להם ועל איסור פגיעה ברגשותיהם כלפי אותם מקומות:

<p>1.

הרב גץ, מצידו, נטל על עצמו לדאוג לשלומן של אותן נשים ולקיים את זכותן להתפלל. ההסדר לא צלח שכן לא עלה בידי הרב גץ לקיים את הבטחתו. התפילה בתענית אסתר הפכה סוערת במיוחד, ולסופו של יום נאלצה המשטרה לפזר קהל מתפרעים אלימים באמצעות רימונים של גז מדמיע.

7. למחרת יום האירועים הקשים של תענית אסתר, ביום י"ד באדר ב' תשמ"ט, 21 במארס 1989, הגישו אותן נשים את עתירתן הראשונה (בג"ץ 257/89). כך נפתחה הפרשה הראשונה.

8. המתנגדים לתפילתן של אותן נשים המשיכו להתנהג כלפיהן בכוחנות, אך אלו ידן לא רפתה. הנשים המשיכו להגיע לכותל בראשי חודשים ולהתפלל לידו, אך ההתנגדות הנחרצת שגילו מתפללים במקום - ועימהם הרב הממונה על רחבת הכותל - לא שככה.

להשלמת הדברים נוסף עוד זאת: כהוראת סעיף 4 לחוק השמירה, הוסמך השר לענייני דתות, לאחר התייעצות עם נציגים של בני הדתות הנוגעות בדבר או לפי הצעתם, ובהסכמת שר המשפטים, להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו של אותו חוק. השר לענייני דתות עשה שימוש בסמכותו זו כמה וכמה פעמים, ולענייניו של הכותל המערבי (ומקומות קדושים נוספים ליהודים) התקין תקנות הקרויות תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, תשמ"א-1981 (תקנות השמירה). והנה, לאחר הגשתה של העתירה הראשונה לבית-המשפט - זו עתירה של קבוצת נשות-הכותל הראשונה - וקודם הגשתה של העתירה השניה, פירסם השר ביום 31 בדצמבר 1989 תיקון לאותן תקנות - לאחר שנועץ עם הרבנים הראשיים לישראל - בהוסיפו להוראת תקנה 2 בהן הוראת-מישנה וסימנה (א1). וזה לשון התיקון:

וכחובתה על-פי דין שומה עליה על הממשלה למצוא דרך ראויה ולאפשר לנשות-הכותל לקיים בתום-לב את תפילתן, כדרכן, ברחבת הכותל המערבי.

אפילו

49. בית-המקדש השני חרב ועלה בלהבות בשנת 70 לספירה. לא נותרו ממנו אלא שברים, ומעט. מאז, ובמשך כאלף ותשע מאות שנים, היו השברים בשברים של זרים. היהודים היו בקודשיהם כמבקרים-לשעה, כבני-רשות. ביום כ"ח באייר תשכ"ז, 7 ביוני 1967, שוחרר הכותל המערבי - שריד החומה החיצונה של בית-המקדש - מידי הזרים שהחזיקו בו. לא מעצמו נפדה הכותל משביו. היו אלה הצנחנים, צנחני צבא-ההגנה-לישראל ששיחררו אותו מעול זרים. ומאז השיחרור בני-בית אנו בשריד זה של בית-המקדש. צנחנים אלה ששיחררו את הכותל, מיקצתם היו שומרי-מיצוות ומיקצתם היו שאינם שומרי-מיצוות.

השקפתו זו אומצה במלואה - כך נראה - בפרשה השנייה. אביא תחילה את דבריו של חברי השופט ש' לויין לגבי חוק השמירה על המקומות הקדושים (שס, בעמ' 356-357):

א. אין, לדעתי, להכריע בנושא העתירה אך על יסוד שיקולי הלכה. הרי אך ברור הוא שחוק השמירה על המקומות

הקדושים, תשכ"ז-1967 (להלן-החוק) הינו חוק חילוני; הוא מביא בחשבון שיקולים של בני הדתות הנוגעות בדבר ובכללם גם את שיקוליהם של הרבנים הראשיים (ראה סעיף 4), אך לא רק שיקולים אלה, ואת המונחים הכלולים בו יש לפרש לפי המכנה המשותף המקובל על הציבור בישראל בכללותו. לפיכך יש לפרש את הדיבור "חילול", "פגיעה אחרת" ו"דבר העלול לפגוע ...

כאמור, השקפה זו אומצה על-ידי בית המשפט בפרשה השניה. עיין ודוק שם, בעמ'

6. לפני שאגע בהשקפתו הבסיסית הנזכרת של בית משפט זה בעניין משמעותו של חוק השמירה על המקומות הקדושים ופרשנותו, מן הראוי להזכיר גם את תקנה 2(א)(א) לתקנות השמירה על המקומות הקדושים ליהודים, תשמ"א-1981, שהוספה בעקבות הסכסוך מושא עתירה זו. וזו לשון התקנה:

מעשים אסורים

בתחומי המקומות הקדושים... אסורים: עריכת טכס דתי שלא על פי מנהג המקום, הפוגע ברגשות ציבור המתפללים כלפי המקום.

בית משפט זה בפרשה הראשונה הסכים כי תקנה זו אינה חורגת מגדר החוק. ראה דברי השופט ש' לוי, שס, בעמ' 357[ה].

וזאת עלינו לדעת: כל החוקים של הכנסת הם, מעצם טיבם, נורמות חילוניות, משום שהכנסת אינו מוסד דתי. לכן, אין ללמוד דבר ממהותם של חוקי הכנסת על דרך פרשנותם של הביטויים המופיעים בהם. אין שום מניעה עקרונית לכך שחוק חילוני יפנה אל המערכת הדתית. וכך אמנם נעשה, לשם מתן דוגמא אחת מני רבות, במסגרת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953. איש אינו חולק על כך כי הביטוי "דין תורה" בסעיף 2 לחוק, כוונתו למערכת ההלכה היהודית. העובדה כי חוק שיפוט בתי דין רבניים הוא חוק חילוני אינה מעלה ואינה מורידה מבחינת כוונתו של המחוקק להפנות למערכת המשפט הדתי.

8. מן האמור עולה כי אופיו החילוני של חוק השמירה על המקומות הקדושים אינו אומר דבר על דרך פרשנותם של הביטויים המופיעים בו או בתקנות שהותקנו על-פיו.